(32) B., nemo.

Inquam, non insidias hostium, non itineris difficultates, non aeris intemperiem, non injurias maris attendens, ea certe fiducia, quoniam merita vestra præcedent faciem meam, et, Deo volente, de omnibus locis obstantia quælibet amovebunt. Interim indicandum vobis censi compositæ necessitatis astutiam, quæ me a regiis occupationibus reddidit absolutum. Reportaverunt Silvester thesaurarius ecclesiæ meæ, et Joannes nepos Sagiensis episcopi ad Cenomanum et Abrinconensem episcopos litteras a sede vestra, super quibusdam causis adversus me absque omni appellationis remedio terminandis. Quarum cognitioni dominum Willhelmum Parisiensem, sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalem, contigit interesse, ipsoque præsentate prædictus thesaurarius omnes querimonias quas habebat refutavit in manibus judicum, et quod eas adversum me deinceps non moveret fide corporaliter interveniente firmavit. Ego autem ei eorum intercessione gratiam reddidi, et, licet ingratus manifestusque calumniator in omnibus appareret, delictum omne ea quæ plurimum inter necessitudine junctos vertitur, facilitate remisit. Verum Joannes, cum hinc inde rationibus diligenter auditis contrariam sententiam reportasset, ad solatium confusionis suæ magis quam ad causæ remedium sedem apostolicam ad Kal. Februar. appellavit, licet de me illo omnem appellandi licentiam, eo quod ipse a vobis reportaverat oraculo, sustulisset. Cum itaque rebus judicatis standum sit, præsertim ubi nulla possunt appellatione suspendi, certum est quia ad refractionem rei judicatæ nulla me necessitatis trahit instantia, sed optatam duxi de appellatione materiam, ne vestram scilicet viderer reverentiam neglexisse, si provocatus ad vestram præsentiam non venissem. Cæterum quia tot pericula fallere temeraria festinatione non possum, oportebit me fortassis ad complanandos transitus et præparationem securitatis spatiosum tempus impendere. Ideoque si Joannes ille prævenierit, bonum vobis erit et utile ut ipsum usque ad nostrum detineatis adventum, quia avunculum ejus et ipsum in personam vestram et statum totius Ecclesiæ gravissime deliquisse manifesta vobis veritate constabit.

XXXI.

AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Si ad vestrum litteræ pervenere conspectum, quibus ego majestatem vestram studui præmunire, super zelo quem ad removendam de Ecclesia sua religionem, Sag. intendit episcopus, mirar admodum, multique mirati sunt, quomodo factum hujusmodi, scriptumque publicum super eo facto vestræ potuit subripi sanctitati. Quid enim? Episcopalem Ecclesiam miserabili paupertate damnatam, religiosus episcopus redditibus, ædificiis, ornamentis, et ea ad quam plurimum intendebat religione fundaverat, ipsamque de paupere divitem, prædicabilem de obscura, de ignobili, si dici fas est, fecerat gloriosam. Quod factum tota sane partium nostrarum venera-

Abatur Ecclesia, omnisque ubique religio commendabatur, si quis vel effusam in omnes charitatem, vel ordinis vellet attendere disciplinam. Nec ab ipso tantum hoc, sed multarum venerabilium personarum studiis, multarum fuerat auctoritate perfectam, quoniam ad studia laborum ejus prospera semper optati proventus auspicia concurrebant, adeo ut ad constitutionem Ecclesiæ illius contendere virtus et fortuna viderentur. Exsultabat apostolica sedes, quod prima tantæ religionis fundamenta jecisset, quod promotionem ejus continuo fovere non destitisset auxilio, quod consummationem ejus privilegiis et valituro in perpetuum anathemate communisset, omnibus siquidem privilegiis ejus in perpetuum vice salutationis invenitur ascriptum, quo manifeste voluntas declaratur auctoris quod id stabile fore voluerit, non alienis reliquerit arbitriis immutandum. Res quippe transitoria titulo perpetuitatis non meretur inscribi, quoniam quæ taliter inscribuntur, vel perseverantiæ statum retinent, vel tituli falsitatem. Quod autem dicitur prædecessorem successori suo legem dare non posse, vel præcise iussum est, vel omnia possunt impune sanctorum Patrum instituta convelli, quorum tamen sapientiam narrant populi, quorum laudem Ecclesia nuntiat, et sepulcra eorum frequentibus miraculis gloria magnificentæ cœlestis illustrat, privilegia siquidem Romanorum pontificum, quasi quædam ipsorum testamenta credenda sunt, nec a morte testatoris exspirant, sed potius ab ipsa contrahunt firmitatem, nec defectu personæ sublata perit auctoritas eorum quæ religiose semel instituta noscuntur. Nos tamen errores prædecessorum a successoribus posse corrigi non negamus, et ipsorum etiam in melius posse bona mutari, ubi major scilicet mutationem suadet utilitas, nullumque sentit religio detrimentum. In præjudicium siquidem religionis nihil agendum est, cui quidquid adversatur divinæ constat contrarium esse voluntati. Qua nimirum ratione sæculares canonicos quos appellant, pro regularibus inducendis vidimus amoveri, licet Ecclesiæ eorum in eo statu aliqua sedis apostolicæ privilegia meruissent. In quibus constat adversus privilegia nihil esse commissum, in quibus auctoris animum potius contemplari convenit quam apices amplexari, quoniam in nullo voluntas ipsius offenditur, ubi voluntatis intentio fidelius observatur. Si quid autem humanius fuerit institutum, quod etiam sedis apostolicæ scripta confirmant, eo nec perfectionis proventus excluditur, nec devotioni terminus assignatur. Semper enim in anteriora libere debent studia sanctitatis extendi, sicque oportet interpretari quæ scripta sunt, ne nostris videantur processibus invadere, quia tunc recte suos minori bono favor invaditur, cum nequaquam boni majoris incrementa tolluntur. Ecclesia enim eos qui ad superiora desiderio perfectionis aspirant non permittit occasionibus impediri, quin libero erumpant ad majora consensu, sicque primæ imperfectionis privilegia removel, ut gratiam novæ per-

fectionis amplectens, vetera novis non tam videatur A
solvere quam implere. At vero sacras veterum in-
stitutiones in deterius devocare non convenit, nec
auctoritatem præbere defectus, ut inde fomenta
comparentur audaciæ, unde limeri debuit severitas
disciplinæ. Plane sunt quædam quibus, ut flant,
consensum adhibere non licet; quæ tamen, si facta
sunt, dissimulare necesse est, quia non possunt ha-
bere remedium, vel, si quid recompensationis ha-
bent, discreta mansuetudine dispensare. Culpam
tamen indulgentia prævenire non debet, ne securitas
alut audaciam, et ad delinquendum fiducia rem-
issionis invitet.

Debet ergo severitas prohibitos cohibere conce-
ptus, ne temerario compleantur effectu, debet ni-
hilominus excessus illicitos congrua animadver-
sione punire, nisi reum vel violentia potestatis cri-
piat, vel pœnitentia temperet disciplinam. Tunc
enim in potestate judicis est mollire sententiam, et
mitius judicare quam leges, cum rerum vel perso-
narum merita postulant, aut instantia necessitatis
extorquet. In æstimanda tamen necessitate non con-
venit pusillanimes inveniri, ne virtuti subduxisse
materiam, vel de divina videamur gratia desperare.
Scio quosdam dispensationum prodigos tantæ be-
nignitatis existere, ut nihil reservent legibus, affe-
ctibus omnia largiantur, nec offensam rationis at-
tendunt, dum hominum sibi præcavisse videantur
offensam. Metuntur (33) igitur affectatos de præro-
gativa potentis suæ potius quam de merito rationis C
effectus, et nomine necessitatis indulgentiam quam-
libet excusantes, divinæ gratiæ bonitatem non sus-
tinent experiri, sed humanum favorem præ omni-
bus auspicientes, fugaces auras et inanes ventos stu-
diis fallacibus amplectuntur. Quieti scilicet Eccle-
siæ providere se prædicant, cujus prostituunt liber-
tatem, et majestatem redigunt in contemptum, quæ
tamen in virtute sanctorum debet apparere *terribilis
ut castrorum acies ordinata* (Cant. vi). Solebat siqui-
dem *terribilis* supremis potestatis imminere, earum-
que patienter expugnare potentiam, dum tribu-
lationibus constanter exposita, liberationem non
nisi de liberatore pauperum expectabat. *Liberat
eum Dominus pauperem a potente, et inopem cui non
comparat adjutor* (Psal. LXXI), quoniam *fidelis est,
neque vires nostras patitur viribus tentationis ex-
cedi, sed facit cum tentatione proventum, ut possi-
mus sustinere* (I Cor. x). Veruntamen nos gratiam
istam pusillanimitate desperationis excludimus, quo-
ties desperatio virtutis effectu humanis favoribus in-
clinamus, et accelerato veritatis justitiæque naufragio
salutaris experientis præpedimus eventum. Oportebat
magis, secundum doctrinam Psalmistæ, sperare in
Domino et facere bonitatem (Psal. XXXVI), quoniam
non derelinquit sperantes in se in tempore tribu-
lationis et in die superbiorum sine adjutorio. Oportebat
in mandatis ejus et justificationibus exer-

ceri, non statim manus imbelles captivandas offerre,
quia non potest sequi sine concertatione victoria,
nec corona sine legitimo certamine provenire. Lex
autem certaminis est uti viribus, virtutem patientiæ
et longanimitatis amplecti, non inter initia trahi
favoribus, et desperato divinæ bonitatis auxilio ce-
dere, quoniam qui sperant in eum non confundentur
(Psal. XXI); qui autem *hominibus placent, confusi
sunt, quoniam Deus sprevit eos* (Psal. LII). Nonne
utilius erat ipsam hominum gratiam de divina boni-
tate sperare, et non ei de divinitatis offensa præ-
rare materiam, cum corda etiam regum in manu Dei
sint, et ea quo voluerit inclinabit (Prov. XXI).

Ad hæc experimento didicimus divino quodam ju-
dicio sæpius evenire quod hi qui, ob affectionem
favoris humani, reverentiam divinæ majestatis of-
fendunt, divinæ quidem dispendium faciunt, sed
humanam quam affectaverant minime consequuntur.
Sicut enim disciplina cautelam, sic insolentem
pronior indulgentia creat audaciam, gratuitumque
liberalitatis alienæ beneficium suorum reputant præ-
mia meritorum, ipsumque quandoque beneficium
putant injuriam, quod minoris propria existima-
tione fuerint æstinati. Quod ego vobis in hoc facto
vereor accidisse, sicut sanctitati vestræ post mo-
dum evidentibus liquebit indicis, cum ad aures
vestras veridica relatione pervenerit, quanta mali-
gnitate et audacia prædictus episcopus infirmitatem
status vestri publice prædicaverit, et hostium Eccle-
siæ victoriæ rediens dixerit imminere. Exstant qui
audierunt per quos vobis hæc et alia maligniora suo
tempore plenius innotescunt, ut nulla fidem veritatis
suspicio debeat impedire. Loquar tamen interim ad
dominum meum. Utinam complacere ei eloquia
mea! Loquar, inquam, quia apud eum mihi sermo
est, apud quem non eget vel intercessore religio,
vel justitia defensore. Domine, quotquot ordinis
illius observantiam profitentur aut diligunt, per
omnes Gallorum Ecclesias et Anglorum, audito hoc
verbo scandalizati sunt, quærentes quid antecesso-
rum vestrorum, quid denique vestrum tam recens
solverit anathema, cum nullâ vis necessitatis appa-
reat, nec tanto vulnere remedium aliquod aliqua re-
compensatione videatur afferri. Omnes reditus et
D omnes obventiones archidiaconatus illius, quæ ad
communes usus regularium fratrum fuerant assi-
gnatæ, sine causæ cogitione sublata sunt, atque
unius personæ ipsiusque sæcularis sumptibus attri-
butæ. Quærent igitur de jure quod suum est sine
judicio spoliati, subductoque quod pauperibus sole-
bat erogare religio, nihil se præter vacuas manus
exhibere deplorant. Procedit interim inter cœcilia
pauperum fratrum et sordes, chartularii filius sericis
adornatus et variis, quem ipsi invidis dissimilitudi-
nis animal intuentes, quasi seminarium quoddam
revocandæ sæcularitatis tacitis, quod solum audent,
animis execrantur, condemnant. Auget metum

(33) B., metuntur.

quod alius adhuc vacans archidiaconatus in eadem servatur Ecclesia, minori nepotulo conferendus, quam cito in legitimam aetatem videbitur excrevisse. Præterea priore claustrum remoto, quia acrioris ingenii credebatur, et ad injurias Ecclesiae non silebat ex conscientia, episcopus priorem constituit idiotam, ut ipse scilicet locum suppleat idiotæ, et bonarum in usus proprios sine contradictione convertat. Agite ergo, et apostolicam vobis domesticæ severitatis revocate prudentiam, ut quod sanctitati vestræ subreptum est, ipsa sanctitas vestra reducat ad formam, quatenus sanctæ institutionis reformetur integritas, et ad vires pristinas tam vestra quam prædecessorum vestrorum privilegia convalescant. Sic enim obstrætur os loquentium iniqua (Psal. LXII), et in laudem et gloriam nominis vestri fideles vestri libertate solita proclamabunt, et exempli terrore sublimis status Ecclesiae tranquillitate pristina conquiescet. Timeo ne audacius forte locutus sim quam vestræ debuerim majestati, sed me sanctæ opinionis vestræ zelus impulit ad loquendum, et Ecclesiae illius indigna contritio, cui multis ex causis ab antiquo sum plurima charitate devinctus. Scio quia acceptior erit in auribus vestris diligentis devota præsumptio quam fallax ascensatio blandientis.

XXXII.

AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Quoties aliquis apud majestatem vestram humilitatis nostræ precibus expetit adjuvari, honestatis et justitiæ diligentius habendam considero rationem, si personam honestas vel causam videatur justitia commendare. Hæ etenim duæ virtutes sunt quas apud excellentiam vestram nullo patrociniis novimus indigere, quibus ultro gratiam exhibetis, cum altera vos in præconium, altera mundo proposuerit ad exemplum. Hoc nimirum prætextu pro P. Pictaviensi archidiacono precaturus accedo, quem Ecclesiae suæ utilem perhibent tum sedulitas officii, tum beneficentia in subjectos, tum bonitas in consortes, tum denique circa Ecclesiam suam novarum amplificatio facultatum. Idcirco si causæ ipsius qualitas inquiratur, id juris se in quodam archiepiscopatu suo contendit habere, quod tam ipsi quam omnibus aliis archidiaconis in omnibus archiepiscopatibus suis vetus Ecclesiae illius consuetudo confirmat. Porro supervacua videtur quæstione vexari, cum sola sit de sola archiepiscopati electione contentio, cum ab archidiacono facta ad episcopale de consuetudine referatur arbitrium, eamque potest auctoritate sua, nisi fuerit idonea, reprobare. Cæterum si eo invito in archidiaconatu ejus archiepiscopus fuerit institutus, plurimum utilitatibus ejus et honori constabit, esse subtractum, cum ei in archidiaconatu suo alius quodammodo archidiaconus adnascatur.

XXXIII.

AD THOMAM CANTUARIENSEM ARCHIEPISCOPUM.

Charissimo domino suo THOMÆ De gratia Cantua-

riensi archiepiscopo et totius Angliæ primate, Arnulfus Lexoviensis Ecclesiae humilis minister, salutem et debitam cum plurima devotione reverentiam.

Litteras beatitudinis vestræ tanto majori susceptimus hilaritate, quanto eas ex uberiori pinguedine charitatis novimus processisse. Præter illam namque purissimam quam erga nos habetis affectionem, quamdam vitæ novitatem zelumque justitiæ redolebant, adeo ut singuli apices pristinae magnificentiae vitæque novitatis dulcedinem stillarent. Sic ergo statum susceptæ dignitatis ab eo qui vos elegit temperari petimus, ut magnificentiam vestram sanctitas non adimat, nec magnificentia minuat sanctitatem, sed æquis concurrant passibus, et ad divinæ formam sanctificationis Christi sanctificent et glorificent sacerdotem. Sanctitas enim et magnificentia in sanctificatione ejus (Psal. xcv); nec magis una quam altera, nec una quantum non altera, sed sicut semper ita et pariter sempiternæ deitatis illustrent et clarificent majestatem. Repleta est igitur anima mea jucunditatis interioris adipe et exterioris pinguedine (Psal. LXII), dignum ad dignitatem videns evocari quem plurimis experti sumus iudiciis zelum habere et peritiam sibi subditos gubernandi; quia profecto pro: *hæta magnus surrexit in nobis, et Deus visitavit plebem suam (Luc. vii)*. Imperabitis mihi tanquam vestro, quoniam tam in persona quam facultatibus parati sumus universis vestris voluntatibus obsequi et utilitatibus descrivere. Valete.

Hæc autem scripsi vobis in hac brevitate, non ut vestræ rescriberem majestati, sed ut sciatis nos et nuntium vestrum vidisse, et vestræ dignationis litteras suscepisse.

XXXIV.

AD SANCTUM THOMAM CANTUARIENSEM ARCHIEPISCOPUM.

Venerabili et dilecto domino, et Patri suo THOMÆ, Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo, ad prosperitatem et salutem spiritu consilii et fortitudinis pervenire.

Magnam mihi lætitiâ dignationis vestræ litteræ contulerunt. Quibus diligenter siquidem ter iterata lectione perspectis nihil inventum est, quod non aut humilitatem saperet, aut zelum justitiæ redoleret. Placuit mihi zelus vester, quia ipsum robusta commendabat humilitas, mutuoque sibi invicem favore zelus et humilitas concurrabant. Sic enim oportet ut humilitas fervoris incendia temperet, et humilitatis modestiam zelus excitet et accendat, ne aut in pusillanimitatem descendat humilitas, aut in furorem zelus incitatus excedat. His igitur sese invicem mutua charitate complexis intellexi tertiam duabus accessisse constantiam, quæ sanctis initiis lætos exitus et felices forti patientiæ repromittit eventus: hæc siquidem in vobis nec damna nec labores attendit, sed omni studio sinceræ conscientiae testimonium quærens, fortunæ simul et personæ nau-

fragrant minoris æstimat quam justitiæ vel virtutis.

Arbitrabantur aliqui, quorum malitia consuevit de aliena conscientia divinare quod nescit, opus vestrum de superbia, non de virtutis procedere veritate; affectare vos pristinos cancellariæ mores in hac quoque dignitate servare, ut nullus potentatui vestro, nullus audeat resistere voluntati; gloriosum vobis fore, si procedentem olim de lubrico voluntatis alienæ potentiam vestro possesit nomini vindicare, cum rectius ecclesiasticæ dignitati reverentia debeat quam officio sæculari. Sublimatum enim vos et ad altiora divina bonitate provectum nec jam vos scabellum pedis vel lateris etiam conservare concessum, sed ipsius diademati capitis imminere, quod scilicet adeo de vestra auctoritate pendeat, ut ipsius ad nos principaliter assignatio et assignationis consignatio debeat pertinere. Idcirco sane vos inter luitia regalibus obtulisse mandatis, ut in ipso crederetur universitas expugnata, cum nulla relinqueretur aliis fiducia resistendi, ubi regia non possent imperia prævalere. Addebant vos inter amicos aliquando dixisse non fovendos in principe inconsultos elatæ juventutis affectus, sed statim viriliter intemperantiæ resistendum, ne dissimulatio creet audaciam, vel insolentiam indulgentia prona confirmet. Notos vobis esse omnes regalis animi motus, quid levitatis habeat, quid virtutis audeat attentare ipsamque prudentiæ tæ magnificentiam nihilominus agnovisse, quam toties in opportunitatibus utilem et in difficultatibus expertus sit efficacem. Non repudiandum ab eo blandis adulatorum fallacis consilium salutare, quo consueverit fulcire nutantia, complanare scrupulos, obstantia dimovere. Quæ verba cum ad regis notitiam malignitatis invidia detulisset, asserebant irrevocabiliter indignatum dixisse quod totis utendum esset viribus, totis artibus obstandum, quo: iam ei de dignitate contentio parabatur; impossibilem fore concordiam, quoniam neque vos destinata dimittere, nec ipse quidquam vellet dignitati regis derogare. Igitur de incerto opinionis et malignitatis invidia procedente judicio, variæ dissidentesque sententiæ ferebantur.

Porro jam processu temporis omnis est sublata dubietas, propositique vestri sanctitas evidentibus arguementis innotuit, adeo ut boni certe compatiantur et gaudeant, et debita cœperit operire confusio malignantes. Certum est hoc, et luce clarius apud omnes existit, minoris reputasse vos divitiis quilibet et perceptæ fastigium dignitatis quam justitiam quæ ex Deo est (Philip. III), et gloriam ecclesiasticæ libertatis. Si enim favori divino favorem præferretis humanum, et ad inducendos profanæ novitatis abusus vestra consentiret auctoritas, poteratis non solum cum summa tranquillitate degere, sed ipsi etiam magis quam olim principi conregnare; quod autem vestra familiaris interesset, vestro temperaretur arbitrio, et exposito sanguine cæterorum domesticus status vester ex omni parte servaretur illæsus. Verum sanctitas vestra debitorum episcopalis

A officii recognoscens maluit interim sequestrare potentiam, facultates exponere, ipsamque personam quibuslibet injuriis offerre. Evangelicum siquidem illud fidei memoria retinetis, summi Pastoris doctrina proditum et firmatum exemplo, quod pro ovibus et fratribus nostris debeamus animas ponere (I Joan. III), non de ipsorum detrimentis detestabilem lucri materiam comparare. Poterat autem onus distributione levare, si causa communis, communi tractata consilio, communi suffragio niteretur. Firmatam quippe concordia spiritus unitatem verum est vexationibus posse concuti, nulla tamen improbitate convelli. Igitur invalescente malitia, qui ad tempus crediderant tentationis tempore recesserunt (Luc. VIII); ducisque sui non tantum facti sunt desertores, sed in castra hostium factio transfugio concesserunt. Si vero cœptis perseverantes insisterent, et quoslibet patienter experirentur eventus, in semetipsam vehementia collisa recideret, et conceptos immanitas desperata refrenaret affectus. Sed ubi pertractatis animis singulorum, communi causæ privata prævaluit, desperatio resumpsit audaciam, et sepultas spes rediviva suscitavit denuo quæstiones. Verum tergiversantibus, imo prævaricantibus universis, ad standum ex adverso, et opponendum se murum pro domo Israel (Ezech. XIII), virtutis vestræ magnificentia sola relicta est, quæ redemptam semel sanguine Christi suo iterum sanguine redimat libertatem. Licet enim nondum usque ad sanguinis effusionem causa pervenerit, supplet tamen devotio meritum passionis, quæ personam vestram minis et terroribus non solum exposuit, sed objecit

Et cum prorsus incredibile sit ipsum in vestram aliquid crudelius excogitasse personam, tamen non satis poterat inter tot indignationis motus bonitas abscondita divinari; præsertim cum omnium rerum signa in vestram viderentur perniciem convenire: speravit siquidem vos ad obsequendum terroribus inclinare, tantoque severius terrendum censuit quanto a majori læsione censuit abstinendum. Denique si vestrum voluisset impedire discessum, non serenitas aeris, non ventorum gratia, non tranquillitas maris, non vos nautarum industria deluxisset; ubique enim vobis manus regis potestatis occurreret, cujus nec diligentia falli poterat, nec potentia circumscribi. Sed et quandiu domestica vos complectentis insulæ brachia continerent, neque vobis tanta nocendi pateret occasio, nec tanta invidiæ materia garriendi. Nunc vero quibuslibet querimoniis silentia vestra præponderant, et quolibet improbius est fuga vestra congressu, dum vobis favorem publicum modestia vestra conciliat, et ipsum efficacius apud opinionem publicam typo quodam excusantis accusat. Mallet igitur, si animum ejus severior induravit affectus, presentem frequentibus vexare molestiis, quam ad indulgentiam qualibet impunitate compelli. Mallet, si mitius aliquid quandoque proposuit, ut id liberalitati ejus in